Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от №

Великий Новгород

©б областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
наделении органов местного
самоуправления муниципальных
районов, муниципальных округов
Новгородской области отдельными
государственными полномочиями
Новгородской области по
организации проведения
мероприятий по предупреждениюи
ликвидации болезней животных, их
лечению, защите населения от
болезней, общих для человека и
животных»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной3
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человекаи
животных».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему
обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания и

обнародования.
Председатель
Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев
Проектподготовили завизировал:

Председатель
комитета ветеринарии рой
Новгородской области 7 Л.С. Сукачева

Проект внесен
временно исполняющим обязанности

Губернатора Новгородской области
Дроновым А.В.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
©О внесении изменений в областной закон

«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных округов

Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области по организации

проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации
болезней животных, их лечению, защите населенияот

болезней, общих для человека и животных»

Принят Новгородской областной Думой «_____» _

Статья1
Внести в областной закон от 29.06.2015 № 792-О3 «О наделении

органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов Новгородской области отдельными государственными полномо-
чиями Новгородской области по организации проведения мероприятий по

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите
населения от болезней, общих для человека и животных» (газета
«Новгородские ведомости»от 03.07.2015, 06.11.2015, 04.03.2016, 05.10.2018,
05.03.2021, 04.02.2022, 30.09.2022, 26.04.2024, 04.10.2024) следующие
изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «приведения|скотомогильников
(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствие с

ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и

утилизации биологических отходов, а также содержания скотомогильников
(биотермических ям) на территории Новгородской области в соотве! Вии С

ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и

утилизации биологических отходов» заменить словами

—
«приведения

скотомогильников „на территории Новгородской области в соответствие ©

ветеринарными правилами содержания, эксплуатации и

—
ликвидации

скотомогильников, а также содержания, ликвидации скотомогильников на

территории Новгородской области в соответствии с  ветеринарными
правилами содержания, эксплуатации и ликвидации скотомогильников»;

2) в части1 статьи 2:

а) пункты1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1) приведению скотомогильников в соответствие с ветеринарными

правилами содержания, эксплуатации и ликвидации скотомогильников;
2) содержанию скотомогильников в соответствии с ветеринарными

правилами содержания, эксплуатации и ликвидации скотомогильников;»;
6) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«З) ликвидации скотомогильников в соответствии с ветеринарными

правилами содержания, эксплуатации и ликвидации скотомогильников.»;
3) в статье 7:

а) в абзацах пятом и шестом части 1 слова «(биотермических ям)»
исключить;

6) в части 2 слова «расходования средств, предоставляемых» заменить
словами «предоставления из областного бюджета»

4) приложение 1 к областному закону «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных—районов,—муниципальных—округов
Новгородской области отдельными государственными|полномочиями
Новгородской области по организации проведения мероприятий по

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите
населения от болезней, общих для человека и животных» изложить В

следующей редакции:
«Приложение

к областному закону «О наделении
органов местного—самоуправления
муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской
области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области по
организации проведения мероприятий по
предупреждениюи ликвидации болезней
животных,их лечению, защите населения
от болезней, общих для человска и

животных»

хи

‘ханлонИЖ

иэПЕэкоо

иипегиямит

и

ошногжэйлАТоЙЦ

||| |

|

оц

иилкийнойэх

|

|

|

киноПоойП

ОТИПВЕИНЕлОО

|

|

|

|

|

|ено

чолАахо|хииняепипин&х

|

|

|‘чоноива

хичнятепипинАх

|

|
|

|
|

уетэжагоО

иипнэ8о{о

|

|

|

|

|

|

|

|

'

т

—

-

|
8

|5

|
9

5

?

|
Е

с|
!

|

|
чохинчкилохотохо

иипегияхии

|

|

|

|

и

иипелеАгкиоме

‘кинеждэтоэ

|

|

|

|

|

|

имегияеап

импянйенийэ2129

2

|

|

|
егол

ол

гол

|

|

иич121291002

9

итоВтОО

ИОХоГОйОЛЯОН

|

|
оноонениф|олояоонениф

|

то

иийогийдэи

вн

чохинчкилолотоМо

|

|
олошАмо4||олошхог

|
упчяоонениф

отипепиямит

‘эинеждого2

ож

|

етол

вгВьен

о

ВЦВЬВН

иишхэ21,

|

®

‘нолинякилоколохо

иипекияяик

|

олояоэнениф|влАахо

о

влоЖГО10

|
вн

в1оЖИГОНО

|

и

иипелеАктомс

‘кинеждэтоэ

виеБен

о

олоняи|олонловгоо

Еи|
олонлавкоо

|

иивкинейп

иличнОенийэлоя

о

|

|

ваКахо

ол0||епипинАж|кол&ахо

вая

|
си

КлАажо

Ако

|

эичлоло91000

 итоВКОо

ИОЯоПОйолЯОН

||хвлово—|
няшецицпин&х|‘еноией

|някепипинАк|

нягепипин&Ак

|

иийогий421

вн

чоминЯкилололохо

|
хиччепик

ен|
‘вноией

оло

олоняи||‘лоноива

ит

|
‘Аноиева

Ако

|

|

эиноповийи

икитовчло2П

00

|
«зоэпейо

|

някеципинАж|еципинАк|нчкепипинк|ичтепипинАк

|

‘ихвипесинвафо

кобоц

кинокаебпАомво

|
хячоонениф

||чтохов@

1зт/охова

чпопэйо

||я1огобо

вчлело

олонлоэт

вонел@о

чтоонножнОТВЕ

|
хол#120

|
эилоэъи1яв@|э1990208)]|ОНэЪАКОЦ

|
онегжйэяд|кеноко]]

епохова

эинвяонэкивН

|

'9АЯ

‘очи,

"кИНоболЕИ

еПИНИ

Ц

кенятгелавям

:ч12онБИГОИдЭ]

|

елАахо

олонакепипини

‘вноией

олончкецицинАи

тол”

05

келавях

В5

чоминягилоиол0мэ

иипегиямит

и

иипеваеАкномс

‘винеждэпоэ

имвкгияейн

ив1янйений2.29

2

ииял21291002

9

илэвт00

ИоМэГойоляоН

иийолийдэи.

вн

чоминагиломол0мэ

иипегиямитг

‘винеждэгоэ

эжмел.

в

‘номинчкилоколомэ

иипегиямит

и

иипелеАГиомМЕ

‘винеждэгоэ

иивгичЕйп

икичнаЙвнидэл2я

2

эияло1э91002

я

илэвто0

ИоМэГоЙоляор

иийолийдэ..

вн

яоминякилокол

ом

винэпэяийн

иловь

я

‘хичнаочиж

и

емэчогоь

вк!

хит0о

‘иэнбэгоод

10

винэгоэвн

элише5

‘ошинэьэг

хи

ачнаоНиЖ,

иэнсэгод

иипетиямит

и

ошинэтжэйн&тэйн

оп

иилвийнойэк

кинэпэяойп

отипвсинелдо

вн

яол&амо

хиянягенипин

Ки

‘ноноив@

хичнякенипини

ивложгог0

иипночо/о

эпия

я

912Пэйэ

хичяоэнвниф

иинвяо5чгопоий

00

эгоиь

иол.

Я

‘ииъомонкоп

хлянноялэйви

201

хляняткогло

винэгавйнбомтэ

олонлоэи

иивнел@о

иинокялоэт

420

00

19510

со

*«ел&амо

олончиенипинАи

‘еноией

олонякеципин

Ак

ел&ахо

олонякелипинАи

‘вноивй

олонякеципин

Ак

енвлдо

олочоонвниф

якэлигоЯох

АД

вне

|

чохинчкилолотохо

иипекиямии

|

и

иипехеАкиоме

‘кинежфотоЭ

ииекияейц

итяНаенийэт28

о

иия1о1291000

#9

и1оекоо

|

иомэПойоляон

иийотийд2х,

|

ен

ЯОМИНЯКИЛОРОГохЭ

иипекиямии

‘винежфэтод

|

эжме1.

в

—
‘чохинЯкиЛОРОГ0хо

›

иипехияМиК

и

иипеле&киоме

‘кинежфэтод

иквкияей

иияНвнидэтэ8Я

о

2иЧ121291000

Я

—
ило8гОО

|

иохэКоол8оН

иийолий@о

ен|

чохинякилокотохо

кИНОМоЧИЙЦ

иловЬ

я

‘хичнлочиж

и

ехочокэв

К

ХИПОО

‘ионЕоКоО

10

кинокоовн

этитпее

‘отинэот

|
|

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дия, следующего за
днем его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новгородской области А.В. Дронов

Проект подготовили завизировал:

Председатель комитета ветеринарии
Новгородской области / Л.С. Сукачева

6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по

организации проведения мероприятий по предупреждению и
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населенияот

болезней, общих для человека и животных»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и

животных» (далее проект областного закона) подготовлен в связи с
изменением федерального законодательства, а именно принятием приказа
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от11 ноября 2024
года № 677 «Об утверждении Ветеринарных правил сбора, хранения,
перемещения, утилизации и уничтожения биологических отходов» (далее
Правила №677).

Проектом областного закона в областной закон от29.06.2015 №792-ОЗ
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и

животных» (далее областной закон № 792-ОЗ) вносятся следующие
изменения:

перечень мероприятий для реализации отдельных государственных
полномочий приводится в соответствие с Правилами № 677 (эксплуатация
скотомогильников в Новгородской области не осуществляется);

исключается понятие «биотермическая яма»;
приложение 1 к областному закону № 792-ОЗ излагается в повой

редакции.
Исключение слов «биотермическая яма»по тексту областного закона №

792 связано с исключением данных словв Правилах № 677. Биотермические
ямы и земляные ямы являются частью скотомогильника. В Новгородской
области захоронения биологических отходов осуществлялось как в земляные,
так и в биотермические ямы. Таким образом, исключение слов
«биотермическая яма» не изменит сферу применения областного закона №
792.

Изменение методики расчета субвенций бюджетам муниципальных
районов, муниципальных округов Новгородской области на осуществление
отдельных государственных полномочий не требустся.

7

Проектсогласован с органами местного самоуправления Боровичского,
Валдайского,

—
Старорусского,

—
Чудовского

—
муниципальных

—
районов,

Пестовского, Хвойнинского муниципальных округов Новгородской области.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проскта

областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов Новгородской области отдельными государственными
полномочиями

—
Новгородской области по

—
организации

—
проведения

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их

лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных»
коррупциогенных факторов не выявлено.

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области Л.С. Сукачева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по

организации проведения мероприятий по предупреждению и

ликвидации болезней животных, их лечению, защите населенияот
болезней, общих для человека и животных»

Принятие областного закона «О внесении измененийв областной закон «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных—районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области по организации проведения мероприятий
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите
населения от болезней, общих для человека и животных» не повлечетза собой
дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области Л.С. Сукачева

10

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятиюв связи с принятием

областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
наделении органов местного самоуправления муницинальных районов,

муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по
организации проведения мероприятий по предупреждению и

ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 01
болезней, общих для человека и животных»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области по организации
проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и
животных» потребует внесение изменения в областной закон от 16.12.2024 №
616-ОЗ3 «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов» в части корректировки наименования предоставляемой субвенции
органам местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов Новгородской области.

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области Л.С. Сукачева